- ⁸⁸ Амвросий, *Expositio Evangelii secundum Lucam* VII, 192–94 (PL 15, 1751BD): *possit nobis etiam resurrectionis tempore incorrupta corporis et animae et spiritus manere communio... qui compositi nunc sumus, unum erimus, et in unam substantiam transformabimur* (цит. в P V, 878BD). Ср. P V, 951AB: *qui in hac vita ueluti ex tribus satis similiae, corpore scilicet et anima et spiritu, compositi sumus, in futuro ueluti in unam quamdam massam simplicem fermentabimur in inseparabilem spiritualitatem, ut Ambrosio placet.*
- ⁸⁹ P V, 876C.
- ⁹⁰ P V, 929C–30B. Ср. Ориген, *О началах* II, 3, 7, 334–37: *ipsa quoque substantia corporalis optimis ac purissimis spiritibus sociata pro assumendum uel qualitate uel meritis in aetherium statum permutata, secundum quod apostolus dicit: 'Et nos immutabimur'* (1 Cor 15:52), *refulgebit*; Иероним, *Ad Avitum* Ep. 124, 5 (PL 22, 1064): *omnis substantia redigetur in optimam qualitatem, et dissoluetur in aethem, quod purioris simpliciorisque naturae est.*
- ⁹¹ P V, 986D–987B.
- ⁹² Например, посредством введения двух средних членов в оппозицию творящее/творимое Иоанн превращает эту пару в логический квадрат. См. В.В. Петров, «Тотальность природы и методы ее исследования в *Перифюсеон* Эриугены», *Философия природы в античности и в средние века* (М.: Прогресс–Традиция, 2000), сс. 455–462.
- ⁹³ P V, 882C: *In natura rerum tria rationabilis inquisitio inuenit. Omne enim, quod est, aut corpus est, aut incorporeum, aut medium, quod corporale dicitur.*
- ⁹⁴ P V, 882C: *In natura rerum tria rationabilis inquisitio inuenit. Omne enim, quod est, aut corpus est, aut incorporeum, aut medium, quod corporale dicitur*; III, 3151–76 (695AC): *Totius itaque conditae naturae trinam dimensionem esse arbitror. Omne enim quod creatum est aut omnino corpus est, aut omnino spiritus, aut aliquod medium, quod nec omnino corpus est nec omnino spiritus, sed quadam medietatis et extremitatum ratione ex spirituali omnino natura, ueluti ex una extremitate et superiori, et ex altera (hoc est ex omnino corporea et inferiori) proportionaliter in se recipit... Proinde si quis intentus inspexerit, in hac ternaria proportionalitate hunc mundum constitutum intelliget... Nemo enim recte philosophantium rationes corporeae naturae spirituales, imo etiam spiritus esse negarit... omnia ista corpora ex catholicis elementis composita, maxime etiam terrena et aquatica..., nil aliud in eis inuenitur praeter corpus omnino et corporeum. At si quis simplicium elementorum naturam intueatur, luce clarius quamdam proportionabilem medietatem inueniet, qua nec omnino corpus sunt... nec omnino corporeae naturae expertia... nec omnino spiritus sunt... nec omnino non spiritus...*
- ⁹⁵ P V, 882C.
- ⁹⁶ P V, 882C; 885AB; III, 1818–21 (663A); III, 1793–98 (662C). Иоанн Скотт особо отмечает в P V, 881A: *si tamen aliqua substantia est praeter Deum, quae siue intelligibili siue sensibili corpore careat* (ср. Ориген, *О началах* II, 2, 2, 30–32: *numquam sine ipsa [materiale substantia] eas [rationabiles naturas] uel uixisse uel uiuere: solius namque trinitatis incorporea uita existere recte putabitur*). Отсюда можно сделать вывод, что у человеческой души тоже есть тело, – вывод, приемлемый для Оригена, но невозможный для зрелой мысли Иоанна Скотта: ср.: P III, 4639–40 (730A): *anima spiritus est per se omni corporea crassitudine carens*; 4691–92 (731B): *in se ipsa simplex omnique corporali quantitate localibusque spatiis anima carens.*
- ⁹⁷ P V, 882CD.

- 98 P III, 3168–76 (695BC); V, 896D–97A; III, 3419–20 (701B). Поскольку природа первоэлементов близка к духовной, душа может контролировать части своего распавшегося на элементы тела (730AB) .
- 99 P V, 902AB.
- 100 Григорий Нисский, *De officio hominis* 24 (Cappuyns, p. 245, 20–23): *de materia, susceptio illa fertur quae ex intellectuali et immateriali eam subsistere profert. Omnem siquidem materiam ex quibusdam qualitatibus consistere inuenimus.* Ср. Ориген, *О началах* II, 1, 4, 110–14: *Qualitates autem quattuor dicimus: calidam, frigidam, aridam, humidam. Quae quattuor qualitates ὕλη, id est materiae, insertae... diuersas corporum species efficiunt.* См. D.G. Bostock, «Quality and Corporeity in Origen», *Origeniana secunda*, eds. H. Crouzel, A. Quacquarelli, pp. 323–37.
- 101 Григорий Нисский, *De officio hominis* 24 (Cappuyns, p. 245, 27–35), – цит. в P I, 2576–88 (502BC): *Ratio autem intellectualis est quaedam et incorporalis theoria, ut puta proposito quopiam animali seu ligno in theoria seu aliquo alio materialium constitutionem habentium multa circa subiectum secundum intelligentiam diuisione intelligimus... Alia siquidem coloris et alia grauitatis ratio... Nullaque earum quae circa subiectum theorizantur alteri qualitati permiscetur. Si ergo intelligibilis color, intelligibilis etiam soliditas et quantitas...*
- 102 P III, 1797–98 (662C): *formae atque colores in numero rerum incorporalium computantur...;* III, 1818–19 (663A): *quantitates siquidem et qualitates... per se sint incorporeae.*
- 103 P V, 902A: *subtilitatem ac ueluti quamdam incorporalitatem [elementorum].* Люди станут чистыми духами: II, 288–90 (535A); 343 (536C); но Иоанн Скотт говорит и о духовных телах: V, 901D: *spiritualitas et illocalitas omnium generaliter humanorum corporum;* 945B: *impii... phantastice patiuntur in inferno, spiritualibus corporibus suis receptis... E contrario autem iusti patientur... receptis corporibus.* Наконец, он пишет о телах, которые суть духи: V, 902B: *resurrectionis corpora ultra omnem sensibilem qualitate ascendunt, omni mole et localitate absoluta, et, ut ita dicam, in spiritum omnino conuersa.* Возможно одновременно оставаться духовным телом и не быть ограниченным местом и временем: II, <33> 173–76 (538C) (I², vers. I–II); и 902A.
- 104 P V, 993CD: *Non enim [angeli] materialia, ex qualitatibus mundi huius elementorum composita possident corpora, sed spiritualia, intellectibus suis coadunata, in quibus, quando, et ubi, et quomodo uolunt, humanis sensibus ad tempus apparent; nec tamen phantastice, sed ueraciter;* V, 896BC: *Nunquid angelos ex intellectu et spirituali corpore constare credimus? Omni tamen circumscripta forma eos carere non dubitamus;* IV, <21> 112–15 (773B): *Dum enim spiritualia sua corpora et inuisibilia in formas uisibiles transmutant, ita ut mortalium sensibus uisibiliter, localiter, temporaliter possint apparere, non hoc eis accidit propter semetipsos, sed propter homines, quibus praesunt;* V, 993C: *angelicos spiritus ultra omnem corpoream creaturam subsistere, et ultra omnem locum illocaliter moueri;* IV, 831–34 (762CD): *sanctus Augustinus summos angelos spiritualia sua corpora, in quibus saepe apparent, non solum habere non denegat, uerum etiam confirmat.* Ср. *Expositiones* II, 3, 692–708 (159BD): *Et si quis dixerit: uidetur itaque beatus Dionysius angelicas uirtutes omnino carere corporibus predictis rationibus docere, cui breuiter respondendum: terrena materialiaque corpora mortalia, corruptibilia, membrorum compositionibus distincta, sensibilibus formis localibusque spatiis circumscripta, temporibus mutabilia seu horum omnium imagines, siue interius in phantasiis memorie, siue exterius in sensuum impressione, diuinos animos habere penitus denegat. Spiritualia autem corpora simplicia, nullis formarum sensibilibus lineamentis coartata, ipsis diuinis animis simillima et conuenientissima possidere eos non solum non denegat,*

uerum etiam affirmat. In quibus, celestibus uidelicet subtilissimisque suis corporibus, humanis obtutibus sepe uisibiliter apparuere, ut Abraham et Tobie, transmutantes inuisibiles et incircumscribas suorum spiritualium corporum qualitates in quascumque formas uisibiles, in quibus hominibus se manifestare uelint.

- 105 Сказав, что согласно Григорию и Максиму земное тело полностью изменится в чистый дух, Иоанн продолжает именовать его телом: P V, 995BC: *Quod uero immortalia et spiritualia corpora nullis corporalium formarum lineamentis, uel quantitibus, uel quantitibus circumscribentur... beatum Gregorium Theologum, sanctorum quoque Ambrosium, nec non et Maximum uenerabilem magistrum... approbare saepe diximus*. Ср. III, 4618–32 (729C–30A): *Ipsa etiam solutio, quae mors corporis dicitur, nostris sensibus et materiae solutio est, non ipsi naturae... Homo autem corpus et anima est. Si autem semper homo, semper igitur anima et corpus... relationis siquidem ratio nunquam potest perire... quod corporeo sensui uidetur segregari, altiori rerum speculatione semper simul et inseparabiliter subsistere necesse est*.
- 106 P V, 894C–95A.
- 107 P III, 3244–46 (697B): *solares radii per aethera spatia diffusi non ardent; in sublimissima enim ac spirituali natura ardenti materiem non reperiunt*; III, 3426–30 (701BC): *illa quae caelestia uel aethera dicuntur corpora, quamuis spiritualia et incorruptibilia uideantur esse, necessario tamen, quoniam per generationem et compositionem inchoauerunt fieri, ad finem suae solutionis et corruptionis peruenient*; III, 5153–57 (742A): *sub firmamento caeli uolatilia fieri iussa sunt, hoc est, in uicinia purissimorum ac paene incorporeorum elementorum qualitatis. Sub firmamento itaque caeli uolatile creatur, hoc est prope, infra tamen spiritualium corporum leuissimam exilitatem*.
- 108 В P III, 1230–1308 (648A–49D) и V, 984B–89A.
- 109 Ср. Августин, *О граде Божиим* XX, 18 (PL 41, 684); XX, 24 (697–98); Беда, *Commentarii in Pentateuchum* (PL 91, 198BD); *Super epistolas Catholicas* (PL 93, 82AD).
- 110 P III, 1245–1263 (648D–49A); V, 984C. Ср. Августин, *О граде Божиим* XX, 24 (PL 41, 697–98); Беда, *Super epistolas Catholicas* (PL 93, 82BD): *Unde in sequentibus dicitur: «Nouos uero coelos et nouam terram». Non dixit alios coelos et aliam terram, sed ueteres et antiquos in melius commutandos... Praeteriit enim figura huius mundi, non substantia, sicut et carnis nostrae non substantia perit, sed figura immutabitur, quando quod «seminatur corpus animale, surget corpus spirituale» (1 Cor 15:44). Ср. Иоанн Скотт, P V, 990D: *beatus Augustinus in ultimis de Ciuitate Dei libris non ipsa mundi corpora transitura, sed eorum qualitates in melius mutandas uideatur docere*; V, 992D–93A: *in uicesimo de Ciuitate Dei libro, tredecimo capitulo [Augustinus ait]: «...mutatione namque rerum, non omnimodo interitu transibit hic mundus». Unde et Apostolus dicit: Praeterit figura huius mundi...». Figura ergo praeterit, non natura*. Ср. Ориген, *О началах* I, 6, 4, 156–67.*
- 111 P V, 989AB; 984BC; 986C.
- 112 Ср. P V, 984C; 985A; 986AB.
- 113 Ср. P III, 3426–30 (701BC); V, 891AB.
- 114 P III, 1292–304 (649D). Cf. Ориген, *О началах* II, 10, 8, 261–65: *Sed et exteriores tenebras, ut ego opinor, non tam aerem aliquem obscurum et sine ullo lumine intelligendum puto, quam de his, qui profundae ignorantiae tenebris immersi extra omne rationis et intelligentiae lumen effecti sunt*.
- 115 Дж. Контрени предлагал 820–830-е гг. для начала карьеры Иоанна Скотта на континенте. См. J.J. Contreni, «Introduction», *Glossae divinae historiae...*, p. 81.
- 116 Ср. Аурад Модик († после 853), *Liber revelationum VIII* (PL 115, 23D): *Et ecce descendens Dominus, et cum eo omnes sancti. Et sedit in confinio aetheris et aeris. Tunc tribus sol obscuratus est continuis diebus, et luna tribus eisdem noctibus...* (относитель-